

2025年5月15日

各 位

株式会社サイバーエージェント
代表取締役 代表執行役員 社長 藤田 晋
(コード番号: 4751 東証プライム市場)
問合せ先 IR・SR 室長 宮川 園子
連絡先 03-5459-0227

**(訂正・数値データ訂正)「2024年9月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」
の一部訂正について**

当社は、2024年4月24日付で開示いたしました「2024年9月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部を訂正いたしましたので、以下のとおりお知らせいたします。

また、数値データにも訂正がありましたので訂正後の数値データも送信いたします。

記

1. 訂正の内容及び理由

訂正の内容及び理由につきましては、別途、本日(2025年5月15日)付「過年度有価証券報告書等の訂正報告書の提出及び過年度決算短信等の訂正に関するお知らせ」にて開示しておりますのでご参照ください。

2. 訂正箇所

訂正箇所には____を付して表示しております。

なお、訂正箇所が多数に及ぶことから、訂正後のみ全文を記載しております。

以 上

(訂正後)



2024年9月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年4月24日

東

上場会社名 株式会社サイバーエージェント 上場取引所
コード番号 4751 URL <https://www.cyberagent.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役 代表執行役員 社長 (氏名) 藤田 晋
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 専務執行役員 (氏名) 中山 豪 (TEL) 03-5459-0202
四半期報告書提出予定日 2024年4月24日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有 (動画配信のみ)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年9月期第2四半期の連結業績(2023年10月1日～2024年3月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する四半期純利益		包括利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年9月期第2四半期	407,444	12.3	26,595	61.4	27,028	60.6	9,105	346.5	14,537	100.0
2023年9月期第2四半期	362,872	0.3	16,473	△63.4	16,834	△62.7	2,039	△87.8	7,269	△71.1

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2024年9月期第2四半期	17.98		16.54	
2023年9月期第2四半期	4.03		3.65	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本	自己資本比率
	百万円	百万円	百万円	%
2024年9月期第2四半期	495,553	235,219	144,509	29.2
2023年9月期	475,222	228,450	140,961	29.7

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年 9 月期	—	0.00	—	15.00	15.00
2024年 9 月期	—	0.00			
2024年 9 月期(予想)			—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年9月期の連結業績予想(2023年10月1日～2024年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	750,000	4.2	30,000	34.2	30,000	32.1	8,000	126.0	15.80

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変動を伴う特定子会社の異動)

新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年9月期2Q	506,273,200株	2023年9月期	506,191,200株
② 期末自己株式数	2024年9月期2Q	1,045株	2023年9月期	1,040株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2024年9月期2Q	506,225,993株	2023年9月期2Q	506,988,611株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社グループで判断したものであり、リスクや不確定な要素等の要因が含まれており、実際の成果や業績等は記載の見通しとは異なる可能性がございます。なお、上記業績予想に関する事項は、【添付資料】3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュフロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループは、インターネット広告市場やゲーム市場の成長を取り込みつつ、中長期の柱にすべくテレビのイノベーションをコンセプトに、いつでもどこでも繋がる社会インフラを目指す新しい未来のテレビ「ABEMA」への投資を継続し、当第2四半期連結累計期間における売上高は407,444百万円（前年同期比12.3%増）、営業利益は26,595百万円（前年同期比61.4%増）、経常利益は27,028百万円（前年同期比60.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は9,105百万円（前年同期比346.5%増）となりました。

セグメント別の経営成績は次のとおりであります。

①メディア事業

メディア事業には、「ABEMA」、「WINTICKET」等が属しております。

新しい未来のテレビ「ABEMA」関連事業が好調に推移し、売上高は84,880百万円（前年同期比26.7%増）、営業損益は829百万円の損失計上（前年同期間10,605百万円の損失計上）となりました。

②インターネット広告事業

インターネット広告事業には、インターネット広告事業本部、AI事業本部等が属しております。

広告効果の最大化を強みに売上高が過去最高を更新し、売上高は211,898百万円（前年同期比8.4%増）、営業損益は10,813百万円の利益計上（前年同期比13.5%増）となりました。

③ゲーム事業

ゲーム事業には、(株)Cygames、(株)Colorful Palette、(株)サムザップ、(株)アプリボット等が属しております。

新規タイトルのヒットと主力タイトルの周年イベントが奏功し、売上高は112,213百万円（前年同期比8.9%増）、営業損益は21,714百万円の利益計上（前年同期比6.4%増）となりました。

④投資育成事業

投資育成事業にはコーポレートベンチャーキャピタル、(株)サイバーエージェント・キャピタルにおけるファンド運営等が属しており、売上高は880百万円（前年同期比27.6%減）、営業損益は960百万円の損失計上（前年同期間356百万円の利益計上）となりました。

⑤その他事業

その他事業には、(株)マクアケ、(株)リアルゲイト等が属しており、売上高は16,199百万円（前年同期比9.6%増）、営業損益は545百万円の利益計上（前年同期比84.1%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(財政状態)

当第2四半期連結会計期間末における総資産は495,553百万円（前連結会計年度末比20,330百万円の増加）となりました。これは、主に売上高の増加に伴う受取手形、売掛金及び契約資産の増加によるものであります。

負債は260,333百万円（前連結会計年度末比13,560百万円の増加）となりました。これは、主に売上高の増加に伴う買掛金及び未払法人税等の増加によるものであります。

純資産は235,219百万円（前連結会計年度末比6,769百万円の増加）となりました。これは、主に親会社株主に帰属する四半期純利益の計上に伴う利益剰余金の増加によるものであります。

(キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末と比べて3,795百万円増加し、205,575百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは23,008百万円の増加（前年同期間は14,080百万円の増加）となりました。これは、主に利益の計上及び法人税等の支払によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは10,929百万円の減少（前年同期間は12,012百万円の減少）となりました。これは、主に固定資産の取得によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは8,429百万円の減少（前年同期間は15,410百万円の増加）となりました。これは、主に配当金の支払いによるものであります。

（３）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年９月期の連結業績予想につきましては、第２四半期連結累計期間において、親会社株主に帰属する四半期純利益が2024年９月期の業績見通しを上回っておりますが、上場している関係会社株式の評価方式において、四半期における洗替え方式を採用しているなど不明確なため、現時点において2023年11月１日に公表した業績予想から変更はありません。

業績予想の修正が必要となった場合には速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	199,579	204,506
受取手形、売掛金及び契約資産	81,199	93,270
棚卸資産	8,977	10,647
営業投資有価証券	19,034	17,848
その他	39,679	37,656
貸倒引当金	△489	△443
流動資産合計	347,980	363,486
固定資産		
有形固定資産	24,586	24,865
無形固定資産		
のれん	7,084	6,861
その他	26,473	26,021
無形固定資産合計	33,557	32,882
投資その他の資産		
その他	69,110	74,345
貸倒引当金	△77	△82
投資その他の資産合計	69,033	74,263
固定資産合計	127,177	132,011
繰延資産	64	55
資産合計	475,222	495,553
負債の部		
流動負債		
買掛金	71,597	72,742
短期借入金	3,142	765
未払法人税等	3,115	10,521
1年内償還予定の転換社債型新株予約権付社債	—	20,037
その他	56,364	60,245
流動負債合計	134,219	164,312
固定負債		
転換社債型新株予約権付社債	60,584	40,482
長期借入金	43,355	45,558
勤続慰労引当金	3,401	3,488
資産除去債務	2,406	2,619
その他	2,803	3,872
固定負債合計	112,552	96,021
負債合計	246,772	260,333
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,369	7,411
資本剰余金	12,218	12,282
利益剰余金	113,986	115,526
自己株式	△1	△1
株主資本合計	133,572	135,217
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,196	8,973
為替換算調整勘定	191	318
その他の包括利益累計額合計	7,388	9,291
新株予約権	2,092	2,361
非支配株主持分	85,396	88,348
純資産合計	228,450	235,219
負債純資産合計	475,222	495,553

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年3月31日)
売上高	362,872	407,444
売上原価	262,042	292,626
売上総利益	100,829	114,818
販売費及び一般管理費	84,355	88,223
営業利益	16,473	26,595
営業外収益		
受取利息	92	111
受取配当金	148	149
受取賃貸料	237	309
その他	241	287
営業外収益合計	720	857
営業外費用		
支払利息	25	111
減価償却費	82	92
持分法による投資損失	—	16
その他	251	204
営業外費用合計	359	424
経常利益	16,834	27,028
特別利益		
投資有価証券売却益	—	71
事業譲渡益	60	117
その他	1,329	113
特別利益合計	1,389	302
特別損失		
減損損失	554	3,341
事業撤退損	55	1,758
その他	720	360
特別損失合計	1,331	5,460
税金等調整前四半期純利益	16,892	21,870
法人税、住民税及び事業税	10,028	9,879
法人税等調整額	△26	△895
法人税等合計	10,002	8,983
四半期純利益	6,889	12,886
非支配株主に帰属する四半期純利益	4,849	3,780
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,039	9,105

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年3月31日)
四半期純利益	6,889	12,886
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	603	1,543
為替換算調整勘定	△84	81
持分法適用会社に対する持分相当額	△139	25
その他の包括利益合計	380	1,651
四半期包括利益	7,269	14,537
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,250	11,009
非支配株主に係る四半期包括利益	5,018	3,527

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	16,892	21,870
減価償却費	3,749	5,739
減損損失	554	3,341
売上債権及び契約資産の増減額 (△は増加)	△17,045	△12,072
営業投資有価証券の増減額 (△は増加)	△1,889	605
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△1,530	△1,779
仕入債務の増減額 (△は減少)	9,902	1,065
未払消費税等の増減額 (△は減少)	3,203	5,447
事業撤退損	55	1,758
その他	2,628	△2,327
小計	16,520	23,648
利息及び配当金の受取額	162	195
利息の支払額	△25	△111
法人税等の支払額	△2,577	△723
営業活動によるキャッシュ・フロー	14,080	23,008
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産及び投資不動産の取得による支出	△4,394	△1,883
無形固定資産の取得による支出	△5,562	△6,412
その他	△2,055	△2,633
投資活動によるキャッシュ・フロー	△12,012	△10,929
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	3,262	△2,377
長期借入れによる収入	171	3,304
長期借入金の返済による支出	△823	△1,176
配当金の支払額	△7,075	△7,579
その他	19,875	△602
財務活動によるキャッシュ・フロー	15,410	△8,429
現金及び現金同等物に係る換算差額	△232	70
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	17,246	3,720
現金及び現金同等物の期首残高	168,035	201,780
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	—	75
現金及び現金同等物の四半期末残高	185,281	205,575

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第2四半期連結累計期間(自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント						調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額
	メディア	インターネット 広告	ゲーム	投資育成	その他	計		
売上高								
顧客との契約から生じる収益(注2)	62,697	183,384	102,858	1,217	12,713	362,872	—	362,872
(1) 外部顧客への売上高	62,697	183,384	102,858	1,217	12,713	362,872	—	362,872
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	4,308	12,077	202	—	2,062	18,651	△18,651	—
計	67,006	195,462	103,061	1,217	14,775	381,523	△18,651	362,872
セグメント利益又は損失(△)	△10,605	9,529	20,414	356	296	19,991	△3,518	16,473

(注) 1. セグメント利益の調整額△3,518百万円は全社費用等であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. 顧客との契約から生じる収益以外の収益の額については重要性がないことから、顧客との契約から生じる収益と区分して表示しておりません。

2. 報告セグメントの変更等に関する情報

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自 2023年10月1日 至 2024年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント						調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額
	メディア	インターネット 広告	ゲーム	投資育成	その他	計		
売上高								
顧客との契約から生じる収益(注2)	80,023	201,034	112,042	880	13,462	407,444	—	407,444
(1) 外部顧客への売上高	80,023	201,034	112,042	880	13,462	407,444	—	407,444
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	4,856	10,863	171	—	2,736	18,627	△18,627	—
計	84,880	211,898	112,213	880	16,199	426,072	△18,627	407,444
セグメント利益又は損失(△)	△829	10,813	21,714	△960	545	31,282	△4,687	26,595

(注) 1. セグメント利益の調整額△4,687百万円は全社費用等であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. 顧客との契約から生じる収益以外の収益の額については重要性がないことから、顧客との契約から生じる収益と区分して表示しておりません。

2. 報告セグメントの変更等に関する情報

該当事項はありません。